

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
		収益事業会計1 (農産物販売)	収益事業会計2 (不動産賃貸)	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	999		999
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	999		999
② 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0		0
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0		0
③ 事業収益	212,588,285	45,039,504	20,294,679	0	65,334,183	0		262,663,403
入学金収益	14,300,000	0	0	0	0	0		14,300,000
授業料収益	70,044,000	0	0	0	0	0		70,044,000
選考料収益	958,000	0	0	0	0	0		958,000
教育研究費収益	25,360,142	0	0	0	0	0		25,360,142
その他教育関係収益(証明書等)	1,916,805	0	0	0	0	0		1,916,805
学園施設等利用収益	3,901,968	0	0	0	0	0		3,901,968
研修収益	25,129,256	0	0	0	0	0		25,129,256
市民体験収益	0	130,000	0	0	130,000	0		130,000
不動産賃貸収益	0	0	20,294,679	0	20,294,679	0		20,294,679
食費等収益	28,300,310	0	0	0	0	0	△ 3,244,000	25,056,310
教育施設費収益	13,340,000	0	0	0	0	0		13,340,000
学生寮収益	7,400,000	0	0	0	0	0		7,400,000
保護者連絡会費収益	226,400	0	0	0	0	0		226,400
自動販売機収益	0	360,205	0	0	360,205	0		360,205
販売収益	21,711,404	44,549,299	0	0	44,549,299	0	△ 12,015,065	54,245,638
④ 受取補助金等	42,979,194	0	0	0	0	0		42,979,194
指定正味財産からの振替	42,979,194	0	0	0	0	0		42,979,194
⑤ 受取寄付金	8,958,517	0	0	0	0	1,500,400		10,458,917
農協中央団体寄付金	88,800	0	0	0	0	22,200		111,000
都道府県団体等寄付金	5,912,800	0	0	0	0	1,478,200		7,391,000
農産物直売所支援寄付金	0	0	0	0	0	0		0
70周年記念寄付金	2,359,500	0	0	0	0	0		2,359,500
指定正味財産からの振替	597,417	0	0	0	0	0		597,417
⑥ 雑収益	2,906,252	184,559	0	0	184,559	32		3,090,843
受取利息	18,772	38	0	0	38	32		18,842
雑収益	2,887,480	184,521	0	0	184,521	0		3,072,001
経常収益計	267,432,248	45,224,063	20,294,679	0	65,518,742	1,501,431	△ 15,259,065	319,193,356
(2) 経常費用								
① 事業費	304,001,165	51,429,817	656,839	0	52,086,656			340,828,756
仕入費	0	36,815,480	0	0	36,815,480		△ 10,151,612	26,663,868
役員報酬	5,285,244	498,156	0	0	498,156			5,783,400
給料	46,389,299	3,373,881	0	0	3,373,881			49,763,180
諸手当	8,258,117	65,040	0	0	65,040			8,323,157
期末勤勉手当	9,368,200	0	0	0	0			9,368,200
講師費	30,580,177	0	0	0	0			30,580,177
臨時雇賃金	31,348,685	3,323,022	0	0	3,323,022			34,671,707
退職給付費用	1,236,684	0	0	0	0			1,236,684
福利厚生費	17,526,982	561,357	0	0	561,357			18,088,339
傭人費	1,954,490	472,980	0	0	472,980			2,427,470
原材料費	14,902,258	0	0	0	0			14,902,258
種苗費	1,007,966	0	0	0	0			1,007,966
種畜種卵費	284,061	0	0	0	0			284,061
肥料費	547,177	0	0	0	0			547,177
飼料費	46,135	0	0	0	0			46,135
農薬費	948,167	0	0	0	0			948,167
家畜衛生費	3,500	0	0	0	0			3,500
農機具費	612,252	0	0	0	0			612,252
販売経費(販売手数料)	2,869,977	0	0	0	0		△ 1,791,453	1,078,524
旅費交通費	5,721,191	0	0	0	0			5,721,191
通信運搬費	2,291,130	104,502	0	0	104,502			2,395,632
衛生費	3,166,991	3,627	0	0	3,627			3,170,618
減価償却費	44,814,215	657,846	0	0	657,846			45,472,061
什器備品費	1,739,540	1,980	0	0	1,980			1,741,520
消耗品費	2,650,602	340,421	0	0	340,421			2,991,023
修繕費	4,734,319	0	0	0	0			4,734,319
印刷製本費	673,380	0	0	0	0			673,380
光熱水料費	17,334,760	552,672	0	0	552,672			17,887,432
賃借料	2,052,959	625,968	0	0	625,968			2,678,927
諸会費	405,750	0	0	0	0			405,750
保険料	2,784,800	3,980	0	0	3,980			2,788,780
会議費	6,700	8,640	0	0	8,640			15,340
行事費	282,127	0	0	0	0			282,127
租税公課	2,445,252	1,449,400	656,839	0	2,106,239			4,551,491
寄付金(支払負担金)	100,000	0	0	0	0			100,000
普及宣伝費	11,766,763	10,823	0	0	10,823		△ 72,000	11,705,586
図書標本費	797,885	0	0	0	0			797,885
教育研究費	6,921,927	0	0	0	0			6,921,927
研究室費	176,613	0	0	0	0			176,613
学生指導費	548,474	0	0	0	0			548,474

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
		収益事業会計1 (農産物販売)	収益事業会計2 (不動産賃貸)	共通	小計			
学園施設等環境整備費	7,272,774	0	0	0	0			7,272,774
職員研修費	172,800	0	0	0	0			172,800
教材費	753,752	0	0	0	0			753,752
支払利息	527,257	0	0	0	0			527,257
雑費	10,689,833	2,560,042	0	0	2,560,042		△ 3,244,000	10,005,875
② 管理費						3,210,348		3,210,348
役員報酬						1,580,976		1,580,976
給料						632,772		632,772
諸手当						130,110		130,110
福利厚生費						128,845		128,845
会議費						244,643		244,643
旅費交通費						406,078		406,078
通信運搬費						0		0
租税公課						1,100		1,100
雑費						85,824		85,824
経常費用計	304,001,165	51,429,817	656,839	0	52,086,656	3,210,348	△ 15,259,065	344,039,104
当期経常増減額	△ 36,568,917	△ 6,205,754	19,637,840	0	13,432,086	△ 1,708,917	0	△ 24,845,748
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
指定正味財産からの振替	0	0	0	0	0	0		0
飼育牛売却益	0	0	0	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用								
建物除却損	0	0	0	0	0	0		0
車両運搬具除却損	0	0	0	0	0	0		0
什器備品除却損	55,221	0	0	0	0	0		55,221
経常外費用計	55,221	0	0	0	0	0		55,221
当期経常外増減額	△ 55,221	0	0	0	0	0		△ 55,221
他会計振替額	6,716,043	0	0	△ 6,716,043	△ 6,716,043	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 29,908,095	△ 6,205,754	19,637,840	△ 6,716,043	6,716,043	△ 1,708,917		△ 24,900,969
一般正味財産期首残高	43,628,623	0	0	△ 20,587,412	△ 20,587,412	30,627,310		53,668,521
一般正味財産期末残高	13,720,528	0	0	△ 13,871,369	△ 13,871,369	28,918,393		28,767,552
II 指定正味財産増減の部								
(1) 受取補助金	4,986,941	0	0	0	0	0		4,986,941
受取補助金	4,986,941	0	0	0	0	0		4,986,941
(2) 受取寄付金	0	0	0	0	0	0		0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0		0
(3) 一般正味財産への振替額	△ 43,576,611	0	0	0	0	0		△ 43,576,611
補助金	△ 42,979,194	0	0	0	0	0		△ 42,979,194
寄付金	△ 597,417	0	0	0	0	0		△ 597,417
当期指定正味財産増減額	△ 38,589,670	0	0	0	0	0		△ 38,589,670
指定正味財産期首残高								691,538,309
指定正味財産期末残高								652,948,639
III 正味財産期末残高								681,716,191

(注1) 一般受取寄付金は公益事業に80%、法人会計に20%配賦した。

(注2) 代表理事、業務執行理事、事務局職員及び管理部門等職員の役員報酬・給料手当・福利費・経費は各会計に配賦した。